1 - DO OBJETO:
 
1.1. O presente Termo de Referência tem por objetivo descrever a contratação de instituição sem fins lucrativos para a
prestação de serviços técnicos especializados, objetivando a realização de concurso público para o preenchimento de
287 (duzentas e oitenta e sete) vagas para diversos cargos do quadro permanente de pessoal da Secretaria de Estado de
Saúde do Rio de Janeiro – SES/RJ e do Instituto de Assistência do Servidor do Estado do Rio de Janeiro – IASERJ, e
formação de cadastro de reserva, em conformidade com a legislação vigente.

[...]

técnicos destinados ao dimensionamento da força de trabalho a serem realizados pela SES/RJ e por cada uma das
entidades vinculadas e tendo em vista o exarado pelo Exmº Governandor no Processo SEI-080001/007794/2025,
publicado no Diário Oficial de 30/06/2025, está autorizada a realização de concurso público para o provimento de até
287 (duzentos e oitenta e sete) cargos efetivos, sendo 226 (duzentos e vinte e seis) cargos no âmbito da SES/RJ e 61
(sessenta e um) cargos no âmbito do IASERJ, de acordo com os quadros, a seguir:
 
VAGAS PARA SES/RJ

Nível de escolaridade Cargo Especialidade Total de
Vagas

Nível superior ANALISTA ADMINISTRATIVO EM SAÚDE - 6
ASSISTENTE SOCIAL - 10